
                                                                                                                                99289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1824
Aggiornamento atto d’indirizzo in tema di politiche per la promozione e lo sviluppo delle energie rinnovabili 
in Puglia reso con Deliberazione della Giunta Regionale 17 luglio 2023, n. 997

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, di concerto con 
il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale e con il Dipartimento Sviluppo Economico, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e 
bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale, Crisi Industriali e Politiche di genere , di concerto 
con il Presidente e con l’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle acque e Autorità Idraulica

PRESO ATTO delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.	 di aggiornare, nei termini esposti nelle motivazioni, l’indirizzo in tema di politiche sulle energie 

rinnovabili, di cui si dovrà tenere espressamente conto nei provvedimenti amministrativi di 
competenza regionale, nonché in quelli endoprocedimentali regionali in seno alle procedure statali, 
anche di intesa e/o valutativi, da adottarsi ai fini del rilascio degli atti autorizzativi degli impianti FER, 
ivi inclusi i pareri regionali (qualora previsti dalla normativa vigente) per la realizzazione di impianti 
eolici off-shore;

2.	 per l’effetto, dare mandato ai competenti uffici affinché i pareri ed i titoli autorizzatori in materia 
di ambiente, paesaggio e agricoltura afferenti ad interventi per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili ed interventi connessi, inclusi, ove rilevino in relazione alle opere di connessione alla 
rete ed alle infrastrutture connesse, gli impianti eolici off-shore, effettuino un bilanciamento tra le 
esigenze di tutela del patrimonio paesaggistico ed agricolo espressione del carattere identitario e 
l’interesse all’incremento della produzione di energia da fonti rinnovabili, tenendo adeguatamente 
conto dei possibili effetti pregiudizievoli arrecabili dall’installazione e dall’esercizio degli impianti.

	 Dette valutazioni, nonché le attività istruttorie tese al rilascio dell’autorizzazione, dovranno essere 
effettuate conformemente agli orientamenti ed agli obiettivi imposti dalla normativa eurounitaria, 
alle previsioni recate dagli strumenti di programmazione nazionale e alla luce di quanto disposto 
dall’art. 3 co. 1 del D. Lgs. n. 190/2024, il quale dispone che “In sede di ponderazione degli interessi, 
nei singoli casi e salvo giudizio negativo di compatibilità ambientale o prove evidenti che tali progetti 
abbiano effetti negativi significativi sull’ambiente, sulla tutela della biodiversità, sul paesaggio, 



99290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

sul patrimonio culturale e sul settore agricolo, con particolare riferimento alla valorizzazione delle 
tradizioni agroalimentari locali, anche tenendo conto di quanto previsto ai sensi dell’articolo 20 
del decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 199, gli interventi di cui all’articolo 1, comma 1, sono 
considerati di interesse pubblico prevalente ai sensi dell’articolo 16-septies della direttiva (UE} 
2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018”, escludendo dunque la 
ricorrenza dell’interesse pubblico prevalente nei casi dallo stesso previsti;

3.	 di dare mandato alle strutture regionali ed ai soggetti competenti, anche in materia di agricoltura, 
affinché nei procedimenti di competenza ministeriale affinché assicurino il proprio contributo 
istruttorio concorrendo al procedimento di cui all’art. 8 della legge regionale n. 26/2022;

4.	 di confermare in ogni altra parte quanto deliberato con DGR n. 997/2023;
5.	 di trasmettere la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e e Qualità 

Urbana, a tutte le strutture regionali coinvolte nei processi autorizzativi, incluse le Amministrazioni 
provinciali a cui sono state delegate le funzioni amministrative in materia di valutazione di impatto 
ambientale ai sensi della legge regionale n. 17/2007 ed ai sensi della legge regionale n. 26/2022;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                99291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

Aggiornamento atto d’indirizzo in tema di politiche per la promozione e lo sviluppo delle 

la Direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2018 
sulla promozione dell’uso delle fonti rinnovabili, che ha ridefinito l’obiettivo europeo al 2030 

il Regolamento 2018/1999 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2018 
dell’Unione dell’energia e dell’azione per il clima, che stabilisce che ogni 

Stato membro debba presentare un piano decennale integrato per l’energia ed il clima, che 
conto delle cinque dimensioni dell’energia: “decarbonizzazione”, “efficienza 

energetica”, “sicurezza energetica”, “mercato interno dell’energia”, “ricerca, innovazione e 
competitività”; 

all’azione per il clima per onorare gli impegni assunti a norma dell’accordo di Parigi, nonché il 

98/70/CE per quanto riguarda la promozione dell’energia da fonti rinnovabili e che abroga la 

quota di energia da fonti rinnovabili nel consumo finale lordo di energia dell’Unione nel 2030 
sia almeno pari al 42,5 %, con l’obiettivo di raggiungere il 45%;
la legge 9 gennaio 1991, n. 10, recante “ ’attuazione del Piano energetico 
nazionale in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle 

”, che all’art. 5 prevede che le Regioni e le Province Autonome si 

relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili e, in 
particolare, l’articolo 12

il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “ ”; 
il decreto interministeriale 10 settembre 2010, concernente “

”, emanato in attuazione dell’art 12 del

il decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28, recante “

il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 199, recante “



99292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

”; 

n. 34 recante “Misure urgenti per il contenimento dei costi dell’energia elettrica e del gas 
elle politiche industriali”

n. 11, recante “

”;

2024, n. 101 recante “
” che, all’articolo 5, 

reca disposizioni finalizzate a limitare l’us
il decreto del Ministro dell’Ambiente e
della Cultura ed il Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle 

recante “
”;

il decreto legislativo 25 novembre 2024 n. 190 recante “

”;
la legge regionale 25 luglio 2019, n. 34, recante “Norme in materia di promozione dell’utilizzo 

materia di edilizia”, finalizzata a favorire i processi di 

regionale ed ottimizzare l’uso delle fonti rinnovabili mediante la produzione di idrogeno; 
“Promozione dell’istituzione delle 

comunità energetiche”; 
“Norme in materia di incentivazione 

alla transizione energetica”; 

regionale per l’indirizzo e la programma
energetico a lungo, medio e breve termine all’interno del proprio territorio, definendo gli 

1280 dell’11 settembre 2025
Regionale per l’approvazione

“Regolamento attuativo del Decreto del 
Ministero per lo Sviluppo Economico del 10 settembre 2010, “Linee Guida per l’autorizzazione 
degli impianti alimentati da fonti rinnovabili”, 

7, n. 14 recante “
” che assoggetta a vincolo paesaggistico gli ulivi monumentali 

nell’elenco di cui all’art. 5 della stessa e prevede particolari forme di promozione 

all’uopo istituita



                                                                                                                                99293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

strumento di supporto straordinario dell’Unio

la decisione di esecuzione del Consiglio 10160/21, del 6 luglio 2021, relativa all’approvazione 
della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia (Sessione n. 3808, del 13 

–

con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato 

danno significativo (DNSH, “ ”) e la comunicazione della Commissione 
UE 2021/C 58/01 recante “ nici sull’applicazione del principio «non arrecare 

”; 
l Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) —

luglio 2021, n. 108, che disciplina la “

”; 

2021, n. 113, recante “

”; 

2023, n. 41 recante “

”, che ha 



99294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

energetica deve porsi l’obiettivo di contrastare il cambiamento climatico: è, infatti, 
ben noto che l’aumento della concentrazione di gas serra in atmosfera è direttamente 
connesso all’utilizzo di combustibili fossili da parte dell’uomo a scopo energetico

, a partire dall’Accordo adottato in esito alla Conferenza di Parigi del 2015 

tema dell’incremento della produzione e dell’uso delle fonti rinnovabili

con la tutela del paesaggio e dell’ambiente

con l’atto deliberativo innanzi citato è stato, tra le altre cose, dato mandato ai competenti 

shore, effettuino un bilanciamento tra l’interesse alla tutela 
dell’ambiente, del paesaggio e dello sviluppo del territorio e l’interesse all’incremento della 

in considerazione l’esigenza di consentire ed accelerare 
sso di transizione energetica, anche e soprattutto nell’ottica di contrastare 

intervenute successivamente all’adozione della DGR n. 
997/2023, che suggeriscono l’opportunità di aggiornare l’indirizzo 

irettiva n. 98/70/CE per quanto riguarda la promozione dell’energia da fonti rinnovabili 

quota di energia da fonti rinnovabili nel consumo finale lordo di energia dell’Unione nel 2030 
almeno pari al 42,5 %, con l’obiettivo di raggiungere il 45%;

il decreto ministeriale del 21 giugno 2024 recante “
”, attuativo dell’art. 20 del d

dell’obiettivo 



                                                                                                                                99295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

e l’esercito degli impianti e delle infrastrutture connesse;

’art. 7 del citato decreto, alla cui lettura integra

logistica, e verificando l’idoneità di  aree  

recante “
aree per l’installazione di impianti a fonti rinnovabili in attuazione dell’art.

199 e dell’art. del decreto del Ministero dell’Ambiente e della 
(Disciplina per l’individuazione di superfici e aree idonee 

per l’installazione di impianti a fonti rinnovabi ”, non ancora 

delle aree per l’installazione di impianti a fonti rinnovabili;

tra l’altro
criteri per l’individuazione delle aree

le facoltà indicate dall’articolo 7, comma 2, del 

delega e riprodotti anche nell’articolo 

l’Italia dovrà raggiungere al 2030 una potenza da fonte rinnovabile di 131 

o legge 15 maggio 2024, n. 63 recante “
”

emendato l’art. 20 del d. lgs n. 



99296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

“

” ha profond

l’art. 1 del citato decreto recita che lo stesso è teso ad a

l’art. 2 precisa che 

’art. 3 precisa inoltre

l’art. 12 del succitato decreto prevede inoltre che entro il 21 febbraio 2026, sulla base della 

nell’ambito delle predette zone
con DGR del 02.09.2025 n. 1271 la Regione Puglia ha adottato il “

”, ai sensi dell’art.12 del 

le “

”.



                                                                                                                                99297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

nell’individuazione 

l’art. 20 

, nelle more dell’approvazione 

recante le linee guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da 
fonti rinnovabili, che all’allegato 3 per l’individuazione di dette 

nominate nell’

ha riscontrato l’istanza
formulata dal Comune di Monteleone di Puglia ai sensi dell’art. 3 septies

nel ribadire l’immediata e temporanea applicabilità dell’articolo 20 
“

tare valide nelle more dell’emanazione dei decreti attuativi ex art

comma 8 dell’articolo in esame”

l’intento del legislatore nazionale di 

integrazione di tale obiettivo, cristallizzato nell’art. 1 del d.gs n. 190/2024, con le esigenze di 
tutela anche del settore agricolo: l’interesse pubblico prevalente accordato alla realizzazione 

sull’identità e riconoscibilità dei luoghi

automaticamente il rilascio dell’autorizzazione
l’applicazione delle disposi all’art. 22 del d. lgs. n. 199/2021



99298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

restando quanto previsto dall’

che ha escluso l’interesse 

nell’ipotesi in cui 
all’interno di aree idonee, ferma restando la qualificazione dell’area e l’applicabilità dell’art. 

dall’installazione e dall’esercizio degli impianti

di qualità, in ragione dell’espresso disposto dell’articolo
che esclude la ricorrenza dell’interesse pubblico prevalente 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
di genere, denominata “ ”;

D.G.R. del 26 settembre 2024, n. 1295 “
”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                99299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

, nei termini sopra esposti, l’indirizzo in tema di politiche sulle energie 

per l’effetto, dare mandato

e l’interesse all’incremento della produzione di energia 

arrecabili dall’installazione e dall’esercizio degli impianti
Dette valutazioni, nonché le attività istruttorie tese al rilascio dell’autorizzazione, dovranno 

quanto disposto dall’art. 3 co. 1 del D.Lgs. n. 190/2024, “

”, escludendo dunque la 
ricorrenza dell’interesse pubblico prevalente nei casi dallo stesso previsti;

di cui all’art. 8

dell’art. 6, co. 3, lett. da “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Responsabile del coordinamento giuridico e del contenzioso in materia ambientale”

“Programmazione Regionale in materia di qualità dell’aria, energia e sistemi ambientali complessi”
Lucia Monica
Bevere
18.11.2025
09:55:31
GMT+01:00

Stella Serratì
18.11.2025
11:00:09
GMT+02:00



99300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025


